erunt, Apostolicam Benedictionem peramanter imper-
timus.

Datum Romae apud S. Petrum die VIII novembris an-
no MDCccLxxv, Pontificatus Nostri anno tricesimo.

PIUS PP. IX.

**Litterae Apostolicae SS. D. N. Pii Papae IX ad Archiepiscopum
Taurinensem, aliosque Ordinarios.**

VENERABILIBUS FRATRIBUS ARCHIEPISCOPO TAURINENSI, ET EPISCOPIS PA-
PIENSI, AQUENSI, BOBIENSI ET DERTHONENSI.

PIUS PP. IX.

VENERABILES FRATRES
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Gratum fuit Nobis vestrae dilectionis officium, quo
Nos in partem sanctae laetitiae, quam exeunte superiori
mense estis experti, vocastis annunciantes Nobis fidem et
religionem civium Derthonensium populique in Liguriae
finibus degentis, qui praeclaro vestro exemplo et Cleri
Dioecesani zelo permoti solemnia Sancti Martiani proto-
Episcopi Derthonensis et Martyris pientissime celebra-
ran! In hisce enim tribulationis et gravis dimicationis
diebus, in tanta hostium nequitia ea quae declarant fir-
mum vinculum quo inter se et cum Apostolica hac Sede
nectuntur Ecclesiarum Pastores, quaeque Fidelium inter
se caritatem et pia studia deprecandi Deum ac Sanctos
Eius ostendunt, non possunt non afferre Nobis dulcem
fructum consolationis. Quapropter Vobis, Venerabiles
Fratres, de pio vestro conventu, simulque Clero ac Fide-
libus omnibus, qui vestra exempla religiose secuti sunt,
gratulamur, et pro officio quod erga Nos praestitistis gra-
tum animum sincere profitemur. Speramus autem glorias

Martyrum Christi quas devote recoluitis, uti in vobis sacerdotalis virtutis robur aiunt, ita pariter apprime profuturas Populo Fideli, ut discat viriliter resistere malo, et ad eam Fidei amplitudinem assurgere, per quam Sancti vicerunt regna, operati sunt repromissiones. Hoc summis votis a Deo bonorum omnium auctore per merita Sanctorum Eius imploramus, ac in omnium gratiarum auspiciis et in pignus praecipuae benevolentiae Nostrae Apostolicam Benedictionem vobis singulis universis et gregibus cuique vestrum curae concreditae peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die x novembris anno MDCCCLXXV, Pontificatus Nostri anno tricesimo.

PIUS PP. IX.

litterae Apostolicae SS. D. N. Pii Papae IX ad Sacerdotem Taurinensem. Ioannem Bosco, qui primos Missionarios in Republicam Argentinam misit.

PIUS PP. IX.

DILECTE FILI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Binas litteras exeunte octobris mense a te datas libenter excepimus, et missionarios quos nobis commendabas cum dilecto filio Ioanne Baptista Gazzolo coram nobis sistentes paterna benevolentia complexi sumus. Ex eorum conspectu et alloquio aucta in nobis spes est quam fovebamus, fore ut ipsorum labores in dissitis regionibus, quo proficiscuntur, fructuosi sint et fidelibus salubres. Itaque zelum eorum laudabimus, illisque opem divinam adprecantes benediximus. Iucunde nos affecerunt quae renuntiavisti de progressu et incrementis pii operis a Maria Auxiliatrice nuncupati, et exinde etiam, favente Deo, optimos salutis fructus confidimus extituros. Interim sensus paternae dilectionis nostrae iterum tibi testamur,

et auspiciem coelestis gratiae apostolicam benedictionem tibi et universae Congregationi cui praees, peramanter impertimus.

Datum Eomae apud Sanctum Petrum, die xvii novembris MDcccLxxv, Pontificatus Nostri anno tricesimo.

PIUS PP. IX.

Litterae Apostolicae SS. D. N. Pii Papae IX quibus indulgentiae concessae Sodalitati cuidam pro mulieribus conceduntur pro utrisque sexibus.

PIUS PP. IX.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Muliebres sodalitates cui a Bma Maria Virgine Lapurdensi nomen est factum, die III Decembris a. MDCCCLXXIII in Almae huius Urbis Ecclesia S. Mariae Virginum canonicè erectum, similibus nostris die XXIII Ianuarii superiori anno datis Litteris, plenariis partialibusque Indulgentiis ditavimus. Modo autem sodalities idem quum viris quoque sit propagatum, et ideo ex decreto Venerabilis Fratris Nostri Constantini S. R. E. Cardinalis Patrizi Episcopi Ostiensis ac Veliternensis, in Alma Urbe Vicarii Nostri in spiritualibus Generalis, die xx augusti huiusce anni vertentis edito, nova utriusque sexus sodalitas in eadem Ecclesia et sub eodem titulo ita sit instituta ut integra sodalitas ab ecclesiastico Moderatore gubernetur, sodales autem viri Antistitem virum, mulierem Antistitam sodales mulieres iuxta eiusdem sodalitates leges eligendos habeant, supplicatum -Nobis est, ut huic novae sodalitati easdem Indulgentias, quibus per supradictas, Litteras Nostras muliebres sodalities ditavimus, concedere, novamque sodalitates hanc Archisodalitates titulo ac privilegiis de Apostolica Auctoritate Nostra augere velimus. Quare Nos quibus vel maxime cordi est, ut pietas

erga sanctam Dei Genitricem Virginem Mariam incrementa in dies suscipiat, huiusmodi precibus obsecundantes, omnesque et singulos, quibus Nostrae hae Litterae favent, peculiari beneficentia prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris ac poenis quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, huius tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, easdem Indulgentias muliebri sodalitati praedicto memoratis Litteris Nostris die XXIII ianuarii superiori anno datis impertitas, novae fidelium utriusque sexus sodalitati in Ecclesia S. Mariae Virginum de Urbe canonice, ut supra dictum, institutae, sub iisdem conditionibus quae in iisdem Litteris praescriptae sunt, tenore praesentium perpetuo concedimus atque elargimur. Eamdem praeterea utriusque sexus sodalitem in praefata Almae Urbis Ecclesia institutam, et a Bma Virgine Lapurdensi nominatam in Archisodalitatem cum omnibus et singulis praerogativis, iuribus, honoribus ac praeeminentiis solitis et consuetis, Apostolica Auctoritate Nostra, hisce Litteris, sine cuiusquam praeiudicio, perpetuum in modum erigimus atque instituimus. Archisodalitatis autem sic erectae Officialibus et Confratribus, ut alias eiusdem nominis atque instituti sodalitates ubique locorum existentes eidem Archisodalitati, servatis tamen forma Constitutionis fel. rec. Clementis PP. VIII Praedecessoris Nostri caeterisque Apostolicis Ordinationibus desuper editis, aggregare, illisque omnes et singulas Indulgentias, peccatorum remissiones, ac poenitentiarum resanationes ipsi Confraternitati sic per Nos in Archiconfraternitatem erectae ut supra a Nobis concessas, quae tamen communicabiles sint, communicare libere ac licite possint et valeant, Apostolica item Auctoritate Nostra, harum Litterarum vi, perpetuis futuris temporibus concedimus et indulgemus. Decernentes has Litteras Nostras firmas, validas et effica-

ces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; sicque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios et -delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, et alios quoslibet quacumque praeeminentia et potestate fungentes et functuros, sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, et quatenus opus sit, praedictae sodalitatis, aliisque quibusvis etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die xxvii augusti MDCCCLXXV, Pontificatus Nostri anno tricesimo.

L Card. ASQUINIUS.

EX 8. CONGREGATIONE CONCILII

COLLATIONIS CANONICATUUM.

Die 24 iulii 1875.

Compendium facti. Ut perenne relinqueret monumentum suae pietatis in Deum, et suae charitatis in concives Carolus G. ex oppido N. condito testamento sub die 29 augusti 1606, plura legavit bona Ecclesiae S. Nicolai inibi iam erectae eum in finem, ut collegium Canonorum erigeretur, qui excepta dignitate, parochia conferenda, pauciores quam duodecim haud essent. Itaque ille ipse vocavit pro prima vice canonicos, et in posterum eidem Capitulo reliquit iuspatronatus activum.

Exequutores testamentarii, ut omnino pii testatoris voluntas adimpleretur, omnia retulerunt Summo Pontifici Paulo V tunc temporis regnanti simulque illum exorarunt ut benigne dignaretur S. Nicolai Ecclesiam in Collegiatam erigere, servato tamen iuspatronatus activo favore Capituli, passivo autem favore fundatoris concivium; qui idest nati, baptizatique, et oriundi essent ex eodem oppido fundatoris. Quod petiverunt haud eis denegatum est; sed apposita Bulla incipiente *In supremæ diei 21 maii 1609*, praeter alia, quoad Canonicorum electionem in praefata Ecclesia statuebatur, ut « electio' per-
 « sonarum idonearum ad dictum Capitulum, cessantibus
 « reservationibus, et affectionibus apostolicis, spectare de-
 « beat pro totidem aliis Canonicis omnibus presbyteris
 « seu clericis in aetate legitima ad presbyteratus ordi-
 « nem infra annum suscipiendum constitutis, qui omnes
 « Praepositus et Canonici iuxta mentem et dispositionem
 « d. Caroli, qualificati, nempe boni nominis, et famae, ac
 « sufficientis literaturae praediti, et ad horas decantandas
 « idonei et ex d. Oppido vere, naturaliter et non flete aut
 « ex privilegio oriundi, et in eo nati et baptizati esse de-
 ce beant ».

Usque ad annum **1844** res pacifice ita processerunt; quando ad Gubernii civilis instantiam huius Ecclesiae status immutatus est. Nam Collegiata in Cathedralem erecta fuit Bulla Gregorii XVI **8** iunii anni praedicti, quae incipit *Gravissimum sane munus*; in qua legere datum est: « Ma-
 ce tricis Ecclesiae, modo Collegiatae ac parochialis, quae
 « (uti dictum est, N. extat sub invocatione S. Nicolai Ar-
 ie chiepiscopi Myrensis, pristinum titulum Collegialitatis,
 « itemque ipsius Capitulum collegiale, pristina tamen ser-
 ce vata cum annexis omnibus parochialitate eodem modo
 « supprimimus, penitusque abolemus, cum omnibus huc-
 « usque impetratis, vel quaesitis, adhibitisque favoribus,
 « gratiis, praerogativis, et privilegiis quibuscumque ».

Summus Pontifex Gregorius XVI eadem Bulla statuit insuper ut omnes Canonicatus tum illi a Carolo G fundatum quatuor adiuncti a quodam Eocco Pirri decorarentur titulo Canonicatum Cathedralium. Voluit etiam ut constitueretur praebenda Theologalis, et Poenitentialis, quae iuxta Sacrorum Canonum praescripta, deinceps praevio concursu, conferrentur. Reservavit quoque, per modum regulae, Sedi Apostolicae collationem primae Dignitatis, liberis permanentibus, prout de iure, collationibus praebendarum Theologalis, Poenitentialis, et Curatae. Exequutor Litterarum Apostolicarum tandem inter alia disposuit « Caeteros Canonicos, praeter eos qui de ((Rocco Pirri seu S. Conradi dicuntur, de quibus nihil in-
« novandum volumus, attento supplemento dotationis, ex ((boni Abbatiae Regii Patronatus,... et salvo quantum
« fieri potest iuspatronatus quo Capitulum fruitur, ipse-
« met Rex et Capitulum alternis vicibus, infra legitima
« tempora idoneos viros ecclesiasticos nominabunt ab Or-
« cedinario instituendos ».

Ex quibus omnibus Episcopus collegit ex uteris Pauli V et Gregorii XVI exurgere quaestionem «*An illa praescriptio Caroli G. fundatoris Collegiatae a Paulo V confirmatae, ut videlicet Canonici eligendi sint de Oppido N. ibique oriundi, nati, baptizatique, regat nunc, postquam illa vetus Ecclesia Collegiata cum Capitulo suppressa abolitaque fuit et Ecclesia Cathedralis erecta* ».

Prosequebatur autem Episcopus : quod si EE. PP. CC. in affirmativam abeant sententiam hac super controversia expeterem : *ut attento defectu dignorum Sacerdotum ex civitate N. in actu, absque ulla spe pro futuro; quia sic fert rei natura, cum non possit sperari quod in civitate 15 vel 16 millium tot adsint probi et docti Ecclesiastici qui satis sint explendis praedictis muneribus et aliis quae habentur; dignetur S. C. C. in sua sapientia providere pro omni meliori bono; absque eo quod animadvertatur ae-*

quitas non negandi aliis ecclesiasticis dignioribus aditus ad dignitates et officia propriae eorum Dioecesis. Itaque ante S. C. C. quaestio agitata fuit, propositis dubiis in calce relatis; defendentibus Capitularibus iuspatronatus passivum pro civibus N. super omnes canonicatus; ad id oppositionem peragente Curia Episcopali.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE A CAPITULO PRODUCEBANTUR PRO TUENDO IURE
PASSIVO CIVIUM N.

Summis viribus Capitulum certavit vindicare iuspatronatus passivum super canonicatibus omnibus et dignitate, pro Sacerdotibus ornandis ex oppido N. Quod ut assequeretur recolere coepit Bullam Pauli V, aiens Pontificii supplicatum fuisse ut in posterum eligendi (essent Canonici Presbyteri vel clerici legitima aetate ad presbyteratus Ordinem infra annum suscipiendum constituti. *qui omnes ex dicto' oppido (N.) vere et non flete oriundi esse deberent.* Quas preces acceptas fuisse a Pontifice liquidum esse, dum in parte *dispositiva* Bullae legatur quod essent eligendi Canonici *ex dicto oppido vere, realiter et non flete aut ex privilegio oriundi et in eo nati atque baptizati;* idque fecisse *iuxta mentem et dispositionem Caroli.* Argumentum eiusmodi fortius fieri ex *decreto executoriali.* Nam praesul executor, adhibita omni diligentia ut veritatem assequeretur circa fundatoris dispositiones inter alia mandavit... « qui omnes Praepositus et Canonici < Capitulum eiusdem Collegiatae Ecclesiae constituent... « ac iuxta mentem et dispositionem dicti Caroli, qualificati nempe boni nominis et famae, ac sufficientis litteraturae praediti, ad horas canonicas decantandas idonei, et ex dicta civitate. N. vere, realiter et non fictae, aut < (ex privilegio oriundi, sed in ea nati et baptizati esse debeant... ». Quapropter, adiunxit Capitulum, in tuto po-

situm est iuspatronatus passivum civium N. quia duplici fulcitur canonico fundamento, nempe concessione Apostolica, et voluntate pii testatoris, iuxta quam dicta Apostolica, concessio peracta fuit.

Neque opponere valet, prosequebatur Capitulum, haud verbum fieri a testatore de originalitate in posterum eligendorum; nam etsi desiderari debeat in testamento dispositio haec, denegari tamen nequit hac super re Sanctissimo supplicatum fuisse ab exequutoribus testamentariis et a Pontifice gratiam iuxta petita concessam. Praesumi ideoque debere hanc intentionem testatoris Pontifici notam aliqua ratione fuisse, eo quod clare fatetur se concessionem facere *iuxta mentem et dispositionem Caroli*. Praesumptioni isti maius adiungi pondus ex facto Emi Exequutoris Litterarum Apostolicarum; ille enim postquam omnia rite adimpleverit, civibus N. iuspatronatus passivum reservavit *iuxta mentem et dispositionem dicti Caroli*. His omnibus addi vult decretum istud prodiisse tempore, quo parentes, et familiares testatoris adhuc viverent; quo illius Diócesis cleri intererat ne quid falsi hac super re moliretur; tamen omnes siluerunt. Ergo colligi debet: vel testatorem ipsum per codicillum, temporis vetustate oblitteratum, suam pandidisse voluntatem, vel eam oretenus communicavisse exequutoribus testamentarais sicuti pluribus in adiunctis scitum est evenisse.

Verum si totum id minus arrideat, ait, praesto esse consuetudinem hominum memoriam excedentem. Patrimonialitatem beneficiorum consuetudinis immemorabilis vi acquiri posse Gonzalez docere in *reg. 8, Cancell. Gloss. 9, § 1, n. 3. a* Patrimonialia beneficia sunt illa, quae ex Apostolica concessione, vel statutis seu synodalibus constitutionibus, Apostolica auctoritate confirmatis, vel immemorabili consuetudine sunt necessario conferenda natis incolis vel originariis alicuius patriae, civitatis, oppidi

« vel paroeciae, ita ut illi dumtaxat qui filii naturales et « patrimoniales sint provideri debeant de huiusmodi be- « neficiis, et non alii forenses, seu extrinseci, qui tales qua- « litates non habeant ». Neque hanc consuetudinem re- probari posse ceu abusum, quasi bona fide iustoque titulo careat; dum uterque descendat ex Bulla Apostolica. Proindeque haud absonum videri posse si dicatur, iuspatronatus passivum spectare ad cives origine N., seu testatoris voluntatem sive Apostolicam concessionem, vel tandem consuetudinem respicere quis velit.

His praeiactis, inani studio obiiceretur eiusmodi amissum fuisse iuspatronatus ob immutationem status ipsiusmet Ecclesiae vi Bullae Gregorii XVI. Notum est enim beneficiorum patrimonialitatem verum constituere passivum patronatum, quod ab Ecclesia in pari habetur aestimatione ac patronatus activus, et consequenter generalibus clausulis extinguere nequit, sed expressam expeti derogationem; sine qua standum est generali decreto Concilii Tridentini *Sess. 25, cap. 9, de Ref. legitima patronatum iura tollere, piasque fidelium voluntates in eorum institutione violare aequum non est.* Neque adducere in contrarium iuvat derogatoriam clausulam quam apposuit Gregorius XVI in sua Bulla, qua ad dignitatem Cathedralis elevavit Ecclesiam N. Per illam enim generalem clausulam certum est derogari tantum favoribus, et privilegiis suppressae Collegiatae, quae cum novo statu Cathedralis compatibilia non sunt; haud vero omnino derogari iuribus acquisitis ab illis qui e civitate N. originem ducunt ob testatoris expressam voluntatem *iuxta mentem et dispositionem Caroli sub patronatu passivo*, quod cum novo statu Ecclesiae conciliari potest.

Ex augmento tandem Capitularium reddituum a Rege peracto argui pariter non posse istum Canonicatum fuisse fundatorem, sed solum benefactorem; quum Carolus G. totius aedificii bases solus extruxerit.

Verum quamvis id concederetur, tamen adhuc incolume permanere eiusmodi iuspatronatus civibus N., Capitulum ostendere satagit. Quamobrem varios citavit casus in quibus, nostris etiam temporibus tum auctoritas civilis, tum auctoritas ecclesiastica semper salvum et tutum reliquit ius eiusmodi pro illis civibus. Nam si casus evenit ut prabenda aliqua vacaret, non nisi dispensationis ope ad illius concursum extranei admissi sunt, quamvis Capitulum consensum extraneis eisdem praestaret ob naturalium presbyterorum deficientiam.

Neque regerere fas esse, adiecerunt Capitulares, ex mutatione status Ecclesiae, in Capitulo N., Poenitentiarium, Theologum et Archipresbyterum Parochum recensendos esse; qui imo et totum Capitulum reputari et esse Senatum Episcopi, proindeque eruditis personis constare debere, quae in praedictae civitatis Clero non facile reperiri possent. Praeterquam quod id praesumi nequeat in Civitate 15.000 animarum, dum plures semper adsint doctrina conspicui presbyteri; in facto autem praerogativam Senatus ad nudum verbum in praesens reduci putarunt, meramque esse honorificentiam dempto casu, quo Episcopus audire Capitulum tenetur pro unione beneficiorum quod raro usuvenit. Archipresbyterum vero, Theologum et Poenitentiarium quod attinet, per concursum satis provisum fuisse, ita ut admittantur etiam forenses si non reperirentur idonei inter cives concurrentes. Quidquid vero sit quoad horam officiorum provisionem, passivum distinxerunt iuspatronatus ab activo; atque hoc non illud abrogatum fuisse Bulla Gregorii XVI, *reservata per modum regulae Apostolicae huic Sedi primae dignitatis collatione, itemque liberis permanentibus, prout de iure, collationibus praebendarum Theologalis, Poenitentialis et Curatae*. Hinc Delegatus Apostolicus praedictam Bullam executioni mandans dixit: *Auctoritate Apostolica Capituli iuspatronatus prorsus quoad Praepositum Theolo-*

gum et Poenitentiarium nunc et in omni futuro tempore abolemus. Attamen cum de iuspatronatus passivo etiam super memoratis canonicatibus nullum reperiatur verbum neque in Bulla Apostolica, neque in Litteris Apostolici Delegati, illud favore civium N. permansisse dicendum esse. Insuper ius illud recognitum fuisse a S. Sede rescripto diei 21 decembris 1860; vi cuius Episcopo N. facultas concedebatur admittendi quemdam Sacerdotem extraneum ad consequenda illa beneficia ecclesiastica, quae in eadem civitate conferri debebant tantummodo nativis et originariis, sub conditione tamen ne aliorum laederentur iura. Atque beneficia, quae tantummodo nativis conferri debent, quaeque in civitate N. reperiuntur, ea sunt, quae Carolum G. fundatorem praeseferunt. Ergo esse in propatulo, capitulares concluserunt, nullimode extraneos admitti posse ad consequutionem Canonicatum Cathedralis N.

EA QUAE PER CURIAM EPISCOPALEM PRODUCTA FUERE
CONTRA IUSPATRONATUS PASSIVUM CIVIUM N.

Favore autem Episcopalis Curiae animadversum fuit nullimode apparere ex testamentaria dispositione Caroli G. nativis atque originariis N. reservatum fuisse passivum iuspatronatus; proindeque preces Paulo V oblatas ab exequentibus testamentariis subreptionis et obreptionis vitio laborare videri. Hinc cum gratia ex falso narratis orta sit, eam inutilem omnino habendam esse clamant DD. et S. C. C. praesertim in *Fanen. subsid. Dotal. 14 feb. 1761* § 8.

Pariter nihili faciendam oppositionem, quod nempe Carolus G. sive per codicillum, sive viva voce suam hac super re manifestaverit voluntatem: quoniam in memorata Bulla nullum unquam fiat verbum, nullumque vestigium supersit sive in Archivio capitulari sive in Dioecesana Curia. Quemadmodum enim servatum fuit testa-

mentum, ita et potiori iure servari debebat codicillus, vel depositiones exequutorum testamentariae dispositionis. Quapropter quum ab initio res vitiosa appareat, perperam ex adverso invocari consuetudinem, eo quod obstet iuris, principium firmatum in *L. 20 alias ff. de feg. iur.: Quod ab initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere*. Praeterea deficere, pro hac stabilienda consuetudine, specificam Sedis Apostolicae confirmationem, eo quod consuetudo inducere posset Beneplacitum Apostolicum, ad summum, in forma tantum communi *Gratian. Diescept. for-. 245 n. 37, Rota decis. 6 n. 1 coram Buratto*; minime vero in forma specifica uti opus erat in casu. Si quidem agebatur de excludendo per modum regulae certo personarum genere a consequendis canonicatibus, ideoque opus fuisse specifica confirmatione Pontificis ad tradita per *Lotter. de re benefic, lib. 2, quaest. 42, n. 9, 'De Lud. de iurepatr. discuss. 67, n. 12, S. C. C. in Neritonen, conferendi canonicatus 11, maii 1872 § Neque dicas*.

Et si paulisper concedere placeat argumenta Capitularium suo robore haud esse destituta, in facto tamen est, sicuti Episcopus ait, Ecclesiae statum immutatum fuisse a Gregorio XVI proindeque ius illud prorsus abolitum a Pontificia auctoritate. Veteri enim Ecclesia Collegiata suppressa abolitaque, novum ordinem, novam institutionem, novumque penitus ius exurgere, quod Pontificis litterae clare expresserunt - ibi : *Matricis Ecclesiae, modo Collegiatae et parochialis, supprimimus, penitusque abolemus*. Posteaque idem Ordinarius prosequabatur « Nulla « igitur Ecclesiae a Carolo Giavanti fundata existit. Idem « de Capitulo sancitum fuit, ac proinde nullum Capitulum « collegiale subsistit. Oppidum N. in Civitatem Episcopalem erexit; cives honoribus, privilegiis, et praerogativis (« civitatum episcopalium gaudere voluit. Templum S. Niée colai in Cathedralem erexit, Capitulum Cathedrali noee mine decoravit. Nihil igitur de illa veteri collegiata re-

« mansit, nova prorsus creatio facta est, ac propterea non
« debent illae regulae illaeque leges adoptari, quibus il-
« lud, quod abolitum est, regebatur, nisi Pontifex vellet
<(ut antiqua statuta subsisterent, quod factum non est
« quoad Capitulum Cathedrale et electionem Canonico-
((rum. Voluit tamen Pontifex ut cura animarum serva-
ci retur ut antea, et ideo claris verbis expressit *pristina*
« *tamen servata una cum annexis muneribus parochia-*
li litate quod magis confirmat ceterarum abolitionem con-
« ditionum. Nam cum plura concurrebant in Ecclesia
((Collegiata, inter quae iuspatronatus activum et passi-
ci vum et parochialitatem, parochialitas expresse reser-
» vatur, iuspatronatus activum canonicorum partim Regi
« tribuitur ratione supplementi praebendarum, partim
« expresse Capitulo confirmatur; de passivo autem nihil
U statuitur, ergo abolitum una cum collegiata Ecclesia
« censendum necesse est. Hoc ratione non caret. Carolus
« enim G-*avanti* iam non potest leges indicere Ecclesiae
« a novo fundatore amplioribus rebus auctae, ita ut
« singulae praebendae istius fundatoris ita iniuria tern-
it porum exiles evaserint ut vix ad tringentaquinque li-
ii bellas reductae sint; Ecclesia collegiata erecta a Paulo V,
U secundum foundationem Caroli Ciavanti, Ecclesia erat
<**i** quaedam particularis, quae oppido N. tantum inservie-
« bat, nihilque ceteris oppidis intererat; ast in Cathedra-
« lem erecta Ecclesia oppidoque Civitatis Episcopalis
« titulo decorato, Civitas haec eiusque Ecclesiae positae
ü sunt caput ceterorum oppidorum, et Ecclesiarum in
<**i** illis existentium; constitutio Ecclesiae N. interest civi-
ci bus omnibus totius Dioecesis, cuius necessitatibus corn-
ei modisque respondeat oportet; nequit igitur pristinam
cc constitutionem retinere. Capitulum Cathedrale est Se-
cc natus Episcopi cui consilium praestare debet in admi-
cc nistratione totius Dioecesis; Ecclesia S. Nicolai Episcopi
cc Myrensis substantialiter cum suo Capitulo immutata

a est; nequit igitur illa conditio de ornandis in oppido N. « ibique natis et baptizatis canonicis eligendis adhuc « vigere.

<(Quoad autem Praeposituram, et Canonicos Theolo-
 « gum et Poenitentiarium quaestio extra aleam posita
 « videtur; in Litteris Apostolicis Gregorii XVI et in uteris
 <(executoriis Delegati Apostolici conceptis verbis expri-
 « mi tur : *Reservata per modum regulae Apostolicae huic*
 ((*Sedi primae dignitatis collatione, itemque liberis per-*
 K *manentibus prout de iure collationibus Praebendarum*
 a *Theologalis*Poenitentialis et Curatae, quibus verbis cla-*
 ((*risse patet iuspatronatus harum trium praebendarum*
 « *sublatum prorsus fuisse, hasque praebendas liberas a*
 « *quocumque vinculo solutas. Quod melius declaratum*
 « *fuit a Delegato Apostolico in uteris executoriis, ubi legi-*
 ce *tur : In posterum prima dignitas cum vacaverit ab Apo-*
 (c *stolica Sede providebitur, Canonicatus theologi, et poe-*
 « *nitentiarum, tamquam liberae collationis servata forma*
 <c *in pactis conventis inter praelaudatam Apostolicam Se-*
 cc *dem et Regem anno 1818 conferantur. Et clarius inferius*
 cc *ipsemet Delegatus: auctoritate Apostolica iuspatrona-*
 cc *tus Capituli prorsus quoad Praepositum Theologum*
 cc *Poenitentiariumque nunc et omni futuro tempore abo-*
 <(*lemus. Nec potest dici hoc in casu iuspatronatus Capi-*
 c< *tuli abolito quoad ius activum patronatus, permansisse*
 cc *passivum, idest ex oppido N. oriundorum, natorum, et*
 cc *baptizatorum; oportere enim in Bulla hoc declarari,*
 cc *prout plura declarata sunt, quae Apostolicae Sedi visum*
 cc *fuit confirmare ex statutis Pauli V, eo magis quod Apo-*
 ce *stolica Sedes quae sibi reservavit collationem harum*
 cc *trium praebendarum, vinculata remaneret in eadem*
 cc *collatione, quae libera prorsus esse debet, nec vinculis*
 cc *quibuscumque ligata.*

cc Praestat insuper haec collationis libertas bono totius
 cc N. Dioecesis, nam ubi in Dioecesi N. viri essent ingenio,

((virtuteque pollentes, idonei propterea prae ornandis ad
 « curam animarum exercendam, ac Theologi et Poeniten-
 te tiarii munere fungendum, deberent hi postponi, omnino
 « excludi, ut oriundis, natis, baptizatisque conferatur be-
 te neficium, ac si beneficia haec in commodum istorum
 te erecta essent et non potius ad maiorem Ecclesiae utili-
 ce tatem. Hisce perpensis videtur legem illam fundatoris
 ce quod Canonici Ecclesiae Collegiatae ex oppido N.
 <e oriundi essent ibique nati et baptizati, postquam Eccle-
 ce sia illa suppressa et abolita penitus fuit, ac Cathedralis
 ce erecta, una cum pristina Ecclesia, abolitam esse.

« Ex Apostolicis Uteris haec consecraria liquido pro-
 ce fluunt et nescio cur usque adhuc Ecclesia N. anceps
 ce haeret circa electionem, et collationem Canonicatum
 ee Sacerdotibus qui nec oriundi, nec nati baptizatique sunt
 ce N., ita ut etiam in collatione Praebendae Theologalis,
 ce quae anno 1847 vacavit, dispensatio quam minime an-
 ce sum est peti a Sede Apostolica, sicut oportebat, petita
 ce fuerit a Regia Monarchia, iam nunc divina Providentia
 ee ablata, eo quod ad illam Praebendam extraneus Sacer-
 ce dos concurrebat, nullo idoneo reperto ex oriundis, natis
 ce et baptizatis.

ce In collatione Praepositurae quae anno 1858 vacabat
 ce ipse Theologus iam de dispensatione supradicta provi-
 ce sus quoad Praebendam Theologalem, alius Sacerdos
 ce huius Dioeceseos fuerunt a concursu exclusi eo quod nec
 ce oriundi, nec nati, nec baptizati erant in Civitate, et alio
 ee Sacerdote concurrente, qui haec requisita habebat, qui-
 ce que ad dictam Praeposituram concurrere volebat, nescio
 ce qua causa excluso, dispensatio a concursu impetrata ab
 ee Apostolica Sede fuit in favorem actualis Praepositi. De-
 ce nique Praebenda Poenitentialis ab anno 1865 vacat
 ee hucusque eo, quod ex Sacerdotibus ad illam concurren-
 ce tibus vere oriundis, natis, baptizatisque in Civitate,

« nullus eorum inventus fuit idoneus ad illam Poenitentialem praebendam obtinendam ».

Quibus hinc inde notatis prudentiae Eminentissimorum Cardinalium qui S. C. Congregationem constituunt sequentia proposita fuere dirimenda.

Dubia.

I. An constet de iure patronatus passivo super simplices praefatos Canonicatus favore civium N. ad tramitem Bullae Pauli V in casu.

II. An eidem iuripatronatus subiacere etiam debeat Praepositura, Theologalis et Poenitentialis praebenda in casu.

Et quatenus affirmative ad 1.^m et 2.^m dubium.

III. An et quomodo, attento defectu dignorum Sacerdotum N., in vacationibus providendum sit in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio die 24 iulii 1875, causa cognita, respondere censuit.

Ad 1.^m *affirmative* quoad Canonicatus Giavanti a Capitulo praesentandus.

Ad 2.^m *negative*.

Ad 3.^m *affirmative* per idoneos Sacerdotes, et praelative Dioecesanos.

EXINDE COLLIGES.

I. Ius patronatus sive activum, sive passivum, quod ex voluntate pii testatoris et Apostolica concessione exsurgit, duplici fulciri canonico fundamento; intactumque manere in commutatione status Ecclesiae Collegiatae in Cathedralis si novo nobiliorique Ecclesiae statui aptari possit.

II. Voluntas pii testatoris (si ex tabulis testamentariis minus clara appareat, vel iniuria temporum oblitterata fuerit) erui posse videtur etiam ex hoc adiuncto ut

puta si supersint aliquae concessiones quae videantur factae fuisse a S. Sede iuxta illam voluntatem sibi notam.

III. Consuetudinem quoque hominum memoriam excedentem, bona fide iustoque titulo suffultam habere vim legis seu voluntatis pii testatoris; si praecipue originem ducat a tempore quo eiusmodi voluntas patuit coevis quorum intererat oppositionem facere et non fecerunt.

IV. Iuspatronatus passivum haberi ab Ecclesia in pari existimatione ac activum; quod nempe extingui nequeat clausulis generalibus, sed expeti expressam derogationem ut infirmetur.

V. Clausulis enim generalibus derogari tantum favoribus et privilegiis Collegiatae suppressae, et quae cum novo et nobiliori statu Ecclesiae Cathedralis compatibilia haud sint; non vero iuribus tertiis quaesitis.

FUNERIS ET EMOLUMENTORUM ¹

Die 15 augusti 1875.

Compendium facti. Pater P. e Minorum Reformatorum familia Guardianus et Custos Coenobii S. Bernardini in Civitate N. Principi Sacratissimo exposuerunt, anno 1868 extractum fuisse a Municipio, iussu tamen Civilis Gubernii, coemeterium publicum in area annexa, et pertinenti ad religiosam familiam Minorum Reformatorum Civitatis eiusdem. Ordinarium vero benedixisse illud et edidisse appositam litteram circularem die 6 ianuarii 1869, qua eius exercitium moderaretur nonnullas superaddens dispositiones typis exaratas ad maiorem rei claritatem.

His duobus actis *Paroeciale* declaratum fuisse coemeterium; ita ut cunctae aliae Ecclesiae facultate funerandi privarentur, si proprio sepulcro aut coemeterio carerent

¹ Recole si vis Volumen I harum ephemeridum, pag. 85.

in communi coemeterio. Id obesse iuribus Ecclesiarum, suarum quoad proprias sepulturas Superiores Regulares conspicientes, apud Ordinarium reclamaverunt. Qui respondit suam haud esse intentionem ut ius eiusmodi tolleretur, verum ut illius tantum suspenderetur exercitium donec sive singulariter, sive in unum collecti acquisivissent privatum coemeterium in Coemeterio publico pro suis aut pro illis quibus in posterum placeret inibi tumulari.

Proindeque quum nullam in praefato publico coemeterio Patres acquisierint partem pro Ecclesia S. Bernardini, eis impedita fuere trium defunctorum funera, quamvis in Ecclesia praedicta officia divina quotidie persolverent Guardianus et Custos cum duobus aliis Sacerdotibus. Defunctorum nomina sunt 1.^o Teresia quae propria electione coram duobus testibus patefacta ad dictam transferri cupiebat Ecclesiam quo iam sepultus iacebat eius consors. 2.^o Lucia S. quae pariter coram testibus voluntatem elicuit transferri ad Ecclesiam S. Bernardini, funeris gratia. 3.^o Tandem Antonia P. cuius vir ibi sepultus erat ex propria electione.

Eiusmodi quaestionem resolveri debere statutum fuit inter partes absque litis strepitu; sed quum tempus decurrent et nil ageretur, res apud S. C. Concilii delata fuit. Acceptis hinc inde deductionibus in pleno Eminentissimorum consensu, ut quaestio eiusmodi proponeretur statutum fuit.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE RELIGIOSORUM FAVORE PROSTANT.

Circa primum dubium per Religiosorum patronum observatum fuit, quamvis ius funerandi a iure sepeliendi dependeat, unum tamen ab altero valde differre *Rota decis. 76, § 6, coram Decursiis*. Quapropter ablato per publica erecta coemeteria iure tumulandi, autumavit su-

peresse et emolumenta percipiendi. Quin imo stricte loquendo neque ius sepulturae ablatum fuisse subdit, sed tantum mutatum locum materialiter et physice. S. C. Congr. in Ariminen. *iuris tumulandi et funeris*, die 14 maii 1825 - ibi: *Animadvertendum vero est coemeteria publicae valetudinis causa subrogata fuisse singularum Ecclesiarum sepulturis. Ecclesia proinde, quae ius habebat tumulandi in propriis sepulctis, nunc ius istud exercet in publico coemeterio, ideoque non sublatum ius sepeliendi fuit, sed variatus locus.* In Aesina *iuris funerandi et restitutoonis emolumentorum* die 26 novembris 1864 § *Lata vero lege* - ibi: *Sacra Congregatio erectione coemeteriorum locum Sepulturae tantum materialiter, et physice mutatum retinuit, non vero sepeliendi ius, quod imo integrum mansisse censuit.* In Forolivien. 26 ian. 1833 et aliis quamplurimis. Et in Forolivien. *iuris funerandi* 16 septembris 1871 § *neque* - ibi « Ecclesiae quae iure « sepeliendi pollebant, nunc ius istud exercent in publico « Coemeterio, quod sane non impedit, quominus funerum « emolumenta non percipiant et officium funebre super caci daveribus explere valeant, ceu pluries statuit H. S. O. ». Nec secus in Syracusana *funerum* 24 feb. 1872, § *Quibus* - ibi: « Quibus omnibus si addatur centies ab H. S. C. de ce finitum esse erectione coemeteriorum locum sepulturae ce tantum materialiter et physice mutatum esse, non vero ce ius sepeliendi, quod ideo integrum mansisse censuit, ce rem ad evidentiae apicem pervenisse in propatulo est. ce Iamvero huiusmodi articulum saepius declaratum ce fuisse patet. In Derthonen. 24 maii 1821, in qua propo ce sito dubio IV: An Capitulo Collegiatae Novi sit conce cedenda manutentio in possessione iuris peragendi ex ce quias in propria Ecclesia, et percipiendi emolumenta ce iuxta solitum, non obstante constructione publici coe ce meterii in casu, EE. PP. sapientissime rescripserunt, ce Affirmative in omnibus ».

Cum ex dictis erui posset per coemeteria publica ablatum fuisse tantum sepeliendi ius, seu melius locum sepulturae materiale et physicum tantum mutatum, patere, ait, itaque, sarta tectaue fuisse servata iura tum sepeliendi, tum funerandi. Quo posito sponte veluti sua fluere Regulares posse uti iure funerandi propriis Ecclesiis, quin opus sit, ut proprium distinctumque habeant sepulcrum in communi coemeterio. Idque eo vel fortius, quia hoc ius funerandi ex parte Regularium cum a iure communi derivet, sive a privilegio Apostolico, manifestum erumpere subdit. ab Episcopis auferri non posse, notum cum sit solum Papam iuri communi derogare valere, atque instar sacrilegii esse beneficium delere a Principe concessum. Quin aliquid iuvare possit exemplum a statuto Cleri Romani desumptum; illud enim *Sanctissimi D. N. Pii Papae IX auctoritati subiectum fuit, ac Sanctitas Sua die 25 octobris 1862 vivae vocis oraculo benigne adprobavit, confirmavit et quibuscumque in contrarium facientibus minime obstantibus in vulgus edi, servdrique mandavit.*

Pariter inutili studio hic opponeretur Regularibus in iure prohibitum esse extra conventuum septa crucem attollere, stolam ferre processionesque ordinare: quod eveniret si regulares officium funebre super cadaveribus explere possent, cum a propriis ecclesiis usque ad sepulturam cadaver comitari ad funebre officium referatur. Haec enim obiectio esset telum imbelli sine ictu, quia obstat decisio Ordinis Praedicatorum anno 1846 edita in qua huiusmodi difficultati obviam itum fuit.

Ait insuper idem Regularium patronus secundi dubii solutionem a primo dubio pendere. Etenim si decidere placuerit erectis coemeteriis, intactum manere Regularibus ius funerandi in propriis Ecclesiis, quamvis peculiare sepulcrum in communi coemeterio non habeant, consequi in tribus casibus supra enumeratis ius exequias

peragendi ad eos pertinere, quin opponi possit huiusmodi electionem legitime haud fuisse probatam, cum testes omni exceptione maiores id confirmaverint, ceu ex actis luculentissime eruitur. Sin vero secus resolutum fuerit, tunc exequias ad eos minime spectare posse. Ad finem transvolans sustinuit quod admissio iure funerandi, nullimode dubitari possit quin Regulares ius habeant percipiendi emolumenta, si quidem id saepissime resolutum fuisse ait a S. C. C. ceu videre est in Aesina *iuris funerandi et restitutionis emolumentorum* 26 novembris 1864, § *Lata vero lege* et alibi. Ideoque suae defensionis terminum imposuit verbis Devoti de notissimis in iure legibus pag. 117. « ibi ». Vos ipsos appello, « Patres sapientissimi, « quorum sunt iudicia verissima, falli que nesciae sententiae, nonne semper idem statuistis, cum ad amplissimum ornatissimumque locum delatae sunt causae veteraeque sapientiae singulari commissae? Quod si leges nostrae, si viri doctissimi, si denique vos ipsi id semper statuistis, non licebit profecto ab iis abhorretere sententiae, consensu omnium, iudicioque semper vestro conce firmatis ».

EA QUAE FAVORE ORDINARII ET PAROCHI S. DONATI PROSTANT.

Ordinarii patronus praemisit sepeliendi ius curae animarum inhaerere, ideoque nonnisi ad parochiales Ecclesias hodie pertinere ceu antiquitus ad Episcopos et Cathedralis Ecclesias pertinebat. *Glos. in Clement, dudum verbo sepulturam, de sepulturis*, x\bbas et Fagnanus *iii Cap. Fraternitatem, de sepult*, et DD. passim *Can. 16, caus. 13*. Regularibus autem expresse denegatum olim fuisse huiusmodi ius tumulandi, eo quod ipsis territorium deerat et populus, ut huiusmodi actum iurisdictionalem exercere valerent. *Canon. Placuit 1, causa 16, quaest. i. Card. De Luca de regular, disc. 1, num. 49*. Verumtamen

medio tempore id eis indultum fuisse in vim simplicis privilegii *argum. cap. 9 et 10 de sepult. Clem. Dudum eod. Gonzalez in Cap. Fraternitatem, n. 7 et Cap. super num. 11, de Sepulturis.*

Quamvis eiusmodi privilegium sub vocabulo legis comprehendatur, adeo tamen a lege communi abhorrere ait, ut odiositatem secum ferens strictam recipiat interpretationem. Hinc sicut cessante ratione et fine legis cessat lex ipsa, ita cessante ratione et fine privilegii, ipsum privilegium oportere ut cesset. Hoc praemisso addit rationem dicti privilegii et ipsius terminos vetare hodie regularibus quominus et funerent et sepeliant. Sane privilegii rationem in ea constituisse dicit, quod fideles pie crederent defunctorum animas nedum vivorum suffragio iuari, sed etiam intercessione illorum, qui in Christo et pro Christo supremum obiverant diem. Ex quo disseminatum fuisse generale fidelium desiderium, ut defunctorum cadavera iacerent ad sacras Sanctorum reliquias, et ubi communium precum frequentior esset usus. *Ubi orationes, atque Missarum solemnia tam pro vivis, quam pro defunctis celebrantur. Cap. 3, de sepulturis.*

Itaque cum erectis publicis coemeteriis huiusmodi privilegii ratio cessaverit, sponte veluti sua fluere ipsum privilegium cessasse. Cessato sed vero privilegio sepeliendi et funerandi ius cessasse videtur; quandoquidem ius funerandi accessorium sit iuri sepeliendi. Igitur ruente principali ruit et accessorium. Ius autem funerandi esse accessorium iuri sepeliendi docere Zallinger *Instit. iuris Eccles. de Sepulturis § 358* Berard. *in ius Eccles. univers. de potestate paroch. ratione funer.* Patere ergo Regulares nec sepeliendi, neque funerandi iure potiri. Verum nedum ratio privilegii, sed et termini ipsius privilegii impediunt quominus hodie post erectionem coemeterii, regulares iure funerandi gaudeant. Sane *Ciernen. Dudum ad Ecclesias et loca propria regularium illud privilegium*

restrinxit. Iussit enim « Huiusmodi quoque statuto, et « ordinationibus nostris adiicimus ut fratres dictorum *ox-* « *dinum* in Ecclesiis vel locis suis ubilibet constitutis *libe-* *te* ram ut sequitur habeant sepulturam videlicet quod « omnes ad eam recipere valeant, qui sepeliri elegerint in « locis. et Ecclesiis memoratis ». Quapropter cum apud regulares amplius non sit proprietas loci, vel Ecclesiae, in qua fideles recipiantur, qui ibi sepulturam eligant, patere ait, eos iure sepeliendi, ac funerandi gaudere non posse.

Nec resolutiones S. C. C. et praecipue *Ariminen. iuris tumulandi 14 maii 1824* ipsi nocere subdit 1.º quia legibus et non exemplis iudicandum est. 2.º Quia si lex *Piana* per coemeteriorum erectionem haud privare voluit Ecclesias omnibus illis iuribus, quae a generali disciplina, aut a specialibus consuetudinibus derivabant, haud tamen voluit ut erectis coemeteriis Regularium Ecclesiae iure per agendi exequias potirentur, cum coemeteriorum introductio eas iure sepeliendi spoliaverat. Sane ius funerandi et emolumenta percipiendi ipsis obvenisse in vim iuris sepeliendi per privilegium eis concessi, cum vero coemeterii introductio tumulationem ad ius commune reportaverit, patet ius etiam funerandi et emolumenta percipiendi secumtulisse.

Multoque minus subsumi posse, autumavit, Archiepiscopo ius non fuisse coemeterium parochiale declarare. Quominus enim id perageret, nulla lex ei impedimento erat: scitum cum sit Episcopo ius esse condendi eas leges, quae bonum suae Dioecesis respiciant. Quod confirmari edixit exemplo *Emi Urbis Vicarii*, qui condens statutum *Cleri Romani* eadem praescripsit ac *Ordinarius U.* Praestat aliqua excerpta ex allegatis pro *Parocho S. Donati extra muros*. Inter alia animadversum fuit *Litteram circulare* *Ordinarii U.* circa funera, in iis partibus, quae respiciunt sepulcri electivi abolitionem, et coemeterii pa-

roecialitatem, quas PP. RE. uti illegitimas et arbitrarias habent, nil aliud esse quam textualem copiam Statuti Cleri Romani ab Emo Card. Vicario exarati, nec non vivae vocis oraculo adprobati a SSmo D. N. Pio Papa IX. Statutum Cleri Romani eodem facti adiuncto comitatur, ac illud quod causam dedit *Litterae circulan* Dioecesis U. et quod nil aliud est quam introductio publici coemeterii in Campo Verano extracti dependenter a duabus Pii VII ordinationibus, et aperti anno 1836 dum Gregorius XVI regnaret. Romae, sicuti in Civitate U., habebantur Regulares qui eadem possidebant privilegia ac illa quorum Patres RR. nunc réclament observantiam : quae privilegia Romae potius servanda forent ubi omnes familiae religiosas conveniunt, quam in Civitate U., ubi paucae habentur familiae Regularium. Res iudicio quorundam in iure canonico apprime peritorum delata fuit, ex quo tamen iudicio parochiale declaratum, fuit coemeterium, et abolitum sepulcrum electivum. Quae abolitio, sicuti logica consequentia descendit ex eo quod publicum coemeterium introductum fuerit, et ab obligatione generali inibi omnia tumulandi cadavera, sublato cunctis Ecclesiis eiusmodi iure. *Hinc generalis eligendae sibi sepulturae perempta facultas est.*

Ex hoc momento Regulares, loco proprio in quo tumulationem facere possent privati omne ius funeris amittunt.

I Summus Pontifex approbavit et Regularium Superiores siluerunt. Easdem perfecisse dispositiones, in adiunctorum paritate, Ordinarium U., pro sua Dioecesi, et P. Guardianum Reformatorum ad arbitrium, et abusum clamavisse. Insuper si Cleri Romani Statutum suam trahit efficaciam ab Auctoritate Summi Pontificis quatenus Romae Episcopi; tunc adiunctorum paritas exurgit, neque fas est abusum arbitriumque appellare in civitate U., quod iustitia, et ius Romae dictum fuit. Quod si

ab approbatione Apostolica suam efficaciam ducit, tunc eiusmodi approbatio fit robur omnium de quibus loquuti sumus circa Ordinarii auctoritatem.

Quoad secundum dubium animadversum est in specie regularibus haud competere ius funerandi et emolumenta percipiendi eo quod electio sepulturae legitime non fuerit probata. Quod fieri debuerat tribus in casibus quoniam *ex facto oritur ius*, proindeque haud disceptari posse de iure si pro certo non habeatur factum in quo ius fundatur. Sepulcri electionem haud praesumi posse, sed omnino probari debere iis mediis, quae lex praescribit. Ast Regulares non probavisse certum est; ideoque factum electionis sepulcri iuridice non existit.

Quibus ex utraque parte praenotatis sequentia proposita fuere dirimenda

Dubia.

I. *An Regulares proprium, ac distinctum sepulcrum habere debeant in communi coemeterio, ut funerandi iure gaudeant.*

II. *An et cui competat ius funerandi et emolumenta percipiendi in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 14 augusti 1785, causa cognita, respondere censuit.

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Emolumenta funerum Theresiae et Ludaee spectare ad Fratres Minores Reformatos, dempta quarta pro parochia.*

Ex QUIBUS COLLIGES.

I. Per publica coemeteria noviter extracta haud sublatum fuisse ius sepeliendi, sed tantum materialiter seu physice mutatum fuisse sepulturae locum.

II. Ecclesias quibus inerat sepeliendi ius, nunc, erectis coemeteriis, frui iure tali, sepeliendi) in publicis coeme-

teriis cadavera quae antea tumulare poterant in propriis sepulturis.

III. Coemeteria enim publica subrogata fuisse singulis Ecclesiarum sepulturis, valetudinis causa; ideoque Ecclesiae quae iure sepeliendi potiuntur, etiam funerandi facultate pollere videntur.

IV. Proindeque haud opus esse locum privatum et distinctum in publico coemeterio possidere ut quis dicatur iure funerandi gaudere, si iam in propria Ecclesia sepeliendi ius possideat.

V. Ius tamen sepeliendi et funerandi haud praesumi posse; sed omnino probari debere probatione iuridica; idest per illa media quae lex praescribit.

VI. Si pariter agatur de electione sepulturae, quae alicui Ecclesiae ius funerandi conferat, eiusmodi electionis factum esse iuridice evincendum; eo quod dum ex *facto ius oritur*, apertum certumque apparere debet factum illud.

VII. In themate defuisse videtur probationem iuridicam ad evincendam sepulturae electionem pro tertio casu.

REMOTIONIS A PAROECIA.

Die 14 septembris 1872 et 24 maii 1873.

Aloysius Sacerdos anno 1855 per concursum Bullasque Pontificias paroeciam obtinuit loci V, in Dioecesi P, et die 22 maii eiusdem anni possessionem nactus est suae paroeciae, cuius redditus ad Sacrae Ordinationis titulum ei constituendum fuerunt subrogati. Verum breve post temporis intervallum eum removit Ordinarius, et ad binas paroecias successive misit ut parochis adiumento esset qui cholerico morbo pereulsis adstabant. Demum Ordinario permittente huc illucque vagari coepit: et an-

no 1858 supplicem S. C. C. libellum porrexit ut ad iuris tramites circa eius a paroecia remotionem provideret. Ordinarius, cui *pro informatione et voto* preces de more ablegatae sunt, retulit: se Aloysii remotionem necessariam duxisse, quia mentalis aberrationis ipse non dubia dederat signa; factaque quamplurima attulit quae eius assertionem confirmabant. Itaque die 4 decembris rescriptum prodiit: *Relatum*.

Insequenti anno 1859 discessorialibus litteris ad annum ab Ordinario concessis ad Americae regiones profectus est. Hae litterae ad triennium postea confirmatae sunt, ea tamen sub conditione, ut statim ac provisus esset, paroeciae nuncium mitteret. Sed ab America iterum preces misit ad S. C. C. ut de sua remotione sententiam ferret; iterumque S. C. Ordinarium audivit, qui de hoc parochus eadem retulit quae iam in prima informatione narraverat: adiectis ad pleniorum confirmationem nonnullis de eius non sana mente probationibus. Quapropter die 26 augusti 1826 novum rescriptum accepit: *Reponatur*.

In Europam reversus tertio libellis institit, et die 4 decembris 1871 decretum exiit: *In decretis die 26 augusti ideoque lectum ad instantiam*.

Interea Dioecesis P. Episcopus ille qui eum ordinarat, instituerat, removerat, diem supremum obiit: et quartum obtulit libellum Parochus iste petens 1.º omnem Paroeciae redditum a die captae possessionis usque ad hodiernam diem; 2.º exactam redditionem rationis reddituum vacantis Paroeciae a die vacationis usque ad tempus ab ipso captae possessionis; 3.º restitutionem L. 7.000 quas ipse sibi in Sacrae Ordinationis titulum constituerat; 4.º demum refectionem damnorum.

Nova a novo Ordinario informatione requisita, hic eadem praecipua facta in medium tulit quae eius Praedecessor exposuerat: et tandem causa per *Summaria Praecum* tractanda proposita est.

Disceptatio synoptica.

ORDINARIJ ARGUMENTA. Pro Ordinario ex officio notatum est, non nisi necessitate cogente ipsum in paroecia loci V. Oeconomum constituisse. Pro Ecclesia animarum salutem supremam legem esse: huc omnes suas curas cogitationesque Episcopos intendere debere: nec inusitatum occurrere, ut *coadiutores* et *Vicarii* in paroecia deputentur, quoties proprius Parochus gravi de causa animarum bonum operari haud valeat: ad monitum S. Conc. Trid. *Sess. 21, cap. 6, de ref.*

Eandem procedendi rationem praescribere unanimiter Ecclesiasticae disciplinae Doctores: quando populi aversio adeo gravis et constans existit, ut scandalum immineat, Parochi remotionem tum omnino necessariam esse; ea tamen sub lege ut, si populi aversio a Parochi delictis ortum habeat, regulari instituto processu privationis poena ei sit irroganda; si populi inimicitiae licet iniustae atque irrationabiles, tamen duraturae praevideantur, parochus sit utique removendus, sed alio beneficio providendus. Reifrenst. *Ius Canon. tit. de rerum permut. S. Congreg. in Limburgen. Permutationis Paroeciae 27 iunii, 18 iulii, 19 decembris 1857 et in Berg omen. Suspensionem 5 decembris 1868, § Attamen.*

In casu Parochum F. stricto sensu a paroecia haud remotum fuisse, cum ob mentis laesionem impossibile foret ipsum ad aliam paroechiam transferre; et caeteroquin alio beneficio provideri constanter ipse recusaverit. Ac adeo verum esse eum Curiam haud removisse, ut ipse uti Parochus adhuc habeatur. Sed Oeconomum necessarium fuisse, ne eius praesentia atque agendi ratione animarum salus periclitaretur.

Tandem eius petitionem quoad paroeciae reditus nullo iure foveri; decrevisse enim Concilium Tridentinum *Sess. 23, Cap. i, de Ref.* parochum a sua residentia absen-

tem fructus suos facere non posse. Nec ei suffragari absentiae veniam ab Ordinario impertitam, cum notum sit huiusmodi venias S. Sedem concedere tantum posse. Hisce non obstantibus, qui supererant fructus, detractis expensis, omnes ei concessisse Ordinarium, ipsum vero eos accepto habere numquam voluisse. Ad muniendam repetitionem impensarum quas ad paroeciae utilitatem fecisse adserebat, nullam legitimam probationem neque in genere neque in specie suppetere.

ARGUMENTA PAROCHI. Praemittebat ipse se Gubernii hostilitates experiri debuisse ob recusatam ab Ordinario *regii placet* petitionem, quoad Bullas Pontificias sibi concessas, idcirco defuisse sibi congruae supplementum quod a Gubernio pensitabatur: et deficiente congrua, se patrimonium septem *millium libellarum* impendere debuisse ut paramenta, utensilia, aliaque Ecclesiae cultui necessaria compararet. Hoc factum confessum fuisse Curiae Vicecancellarium, tunc cum Aloysii remotio locum habuit, quin ab accusationibus purgationi locus fieret; et quin ullo in pretio haberentur ea omnia quae in Ecclesiae suae utilitatem peregerat. Ceterum documentis se ostendere posse in parochialia bona patrimonium suum translatum fuisse.

Praemittebat insuper Episcopum subdole secum egisse: siquidem remotionem explevit eum dispensando pro nunc a residentiae obligatione, eique praecipiendo ut alio se conferret cholericis morbo percussis adsistentiam praestiturus. Praemeditatum Episcopi animum Parochum a Cura arcendi, empisse ex multiplicatis discessus licentiis; animum vero suum constantem se ostendisse, cum non uno aut altero, sed quatuor libellis, etiam ab Americae regionibus Romam missis, licet contrariis responsionibus repulsus, a S. Sede in propria paroecia restitutionem postulavit. Sed illegitime Episcopum egisse, quippe qui nullam facultatem habebat tam longam absentiam concedendi. Reiffenst. *Be Residentia Parochi Lib. III,*

Tit. 4, N. 77 docere « Episcopum, causa cognita et appro-
« bata posse Parochis dare licentiam abessendi a Paro-
« chia ad duos, vel, gravi tamen de causa, ad tres menses ». Et concinere Fagnan. *cap. Relatum N. 21, Barbosa par. z, de offic, parochi N. 58.*

A facto ad ius progrediens, contendebat Curiam P. non recte se gessisse, sive quoad ius stricte sumptum, sive quoad oeconomicam Dioecesis administrandae facultatem. In iure Parochum, cui per concursum ius in re acquisitum est, inamovibilem esse; eumque, etiamsi scandalosum, nonnisi post trinam admonitionem removeri potuisse. Concilii Tridentini dispositionem *Cap. VI, Sess. 21, de Reform,* duo apprime distinguere: nempe coercitionem ad tempus et totalem privationem: sed in utroque casu, etiamsi res esset de pura appositione Oeconomi, admonitiones praecedere debere. Hanc theoricam constanter a S. C. C. servatam fuisse ostendi ex causa *S. Severini 4 aprilis 1778,* et pressius ex *Piacentina Restitutionis et Rehabilitationis ad Paroeciam diei 24 ianuarii 1846* in qua propter gravissimas in Parochum imputationes, processum Episcopi sumptibus fieri iussit Sacra Congregatio. Eandem denique doctrinam retinuisse S. Rotae Auditorium in *Ferrarien. Parochialis 8 aprilis 1715* in *Placent. Parochiae 9 decembris 1743 cor. Lana,* et praesertim in *Cracovien. Parochialis 22 iunii 1767 cor. Guerra § 5.*

Neque hic agi de imperitis et illiteratis quibus coadiutores et Vicarios ad tempus dandi facultatem habent Episcopi; facto enim concursu Aloysii imperitiam excludi. Praeterea actorum processum excludere, ex informata conscientia Ordinarium egisse: quo etiam in casu iusta et rationabilis et probata causa requireretur.

Semidementiam ex adverso excogitatum, remotiois tempore non extitisse: neque eam in Sacerdote celebrante praesumi, absque Physicorum Doctorum testimonio. Et S. Congreg. Conc. Parochum iniuste amotum, vel rein-

tegrandum vel alio beneficio providendum esse constanter decrevisse: ut in *Nicien. Suspensionis et Remotionis 17 decembris 1864*, in *Limburgen. Permutationis Paroeciae 27 iunii et 19 decembris 1857* et in *Herbipolen. Parochialis 22 decembris 1860*.

Addebat ultimo loco de Parochi pietate bonisque moribus plurimos testari, eumque asiatico morbo laborantibus maxima cum sollicitudine adstitisse.

RESOLUTIO. His perpensis S. C. rescripsit in comitiis diei 14 septembris 1872: *Dilata et audiatur Episcopus super noviter deductis*.

CAUSAE PROSEQUUTIO. Ordinarius mandato obsequens, certiozem reddebat Sacram Congregationem de reditu actuali congruae parochialis, quem imparem Paroeciae et Oeconomi necessitatibus ostendebat. Declarat se nullum habere beneficium quo Parochum hunc provideret. Infi-ciabatur parochiale beneficium fuisse pro Aloysio substitutum in locum patrimonii sacrae ordinationis. Absonum a veritate contendebat quod parochus iste patrimonium suum ad comparandas Ecclesiae supellectiles impendisset. Declarabat demum, animarum bonum requirere eius remotionem confirmari, ob non sanae mentis indubia quae dederat argumenta.

NOVA PAROCHI ALLEGATIO. Recolebat iterum maxima cum cautela esse incedendum in casu quo agitur de paroecia per concursum acquisita, cum parochus inamovibiliter est institutus, ut maneat principium, quod per universum orbem catholicum parochi inamovibiles existunt, ad praescriptionem Bonif. VIII. *Cap. unie, de Capellis Monach*. Huic doctrinae adhaesisse constanter S. Congregationem Concilii, ut in *Messanen. 18 martii 1854 § Atqui*.

Remotionem, si ea sit perpetua, non sustineri, quia in veram privationem reciderei: inexplicabilem esse, si ut in casu temporanea esse debeat, et octodecim annis perduret. Sacram Congregationem Concilii consuevisse

remotos parochos redintegrare statim ac innocentiam agnosceret, ut in citata *Nicien. 17 decembris 1864*: et etiam gravibus existentibus contra parochum accusationibus, vel aequitativum temperamentum adhibere ut in *Veglen. Privationis Parochiae 27 iulii 1867*, vel permutationem concedere cum beneficio redditus aequivalentis, si Episcopus parochum ob negligentiam et scand : ' > transferendum iudicaverit, ut in *EyStetten. Permutationes Paroeciae 11 aug. et 22 sept. 1742 in Limburg en. diei 19 dec. 1857 et in Herbipolen. Parochialis 22 dec. 1860*.

In casu nihil huiusmodi haberi : causam pro Aloysio dicere Episcopum qui in ipso nonnisi nimium zelum redarguendum invenit. Eius imputationes nec ad oeconomii deputationem probandam sufficere, quae pro imperitis adhibetur.